伊春市中级人民法院
伊春市发展和改革委员会
伊春市市场监督管理局
伊春市财政局
伊春市公共资源交易中心

文 件

伊中法优环办〔2025〕24号

 伊中法优环办〔2025〕24号
 伊中法优环办〔2025〕4号

关于印发《司法信用积分体系实施方案》
的通知

各基层法院、各县（市）区发改委、各县（市）区市场监督管理局、各县（市）区财政局、各县（市）区公共资源交易中心：
为对守信企业给予激励，对失信企业进行惩戒，引导企业诚实守信、依法经营，推动形成公平竞争、规范有序的市场环境，为优化营商环境提供有力司法保障，现将《司法信用积分体系实施方案》印发给你们，请参照执行。

伊春市中级人民法院             伊春市发展和改革委员会

伊春市市场监督管理局           伊春市财政局

伊春市公共资源交易中心

                              2025年6月5日

[bookmark: _GoBack]司法信用积分体系实施方案

为深入贯彻省、市关于优化营商环境的决策部署，全面落实最高人民法院关于为优化营商环境提供司法服务和保障的工作要求，伊春市中级人民法院立足审判执行职能，积极探索创新，决定与相关部门共建信用积分体系，以司法信用赋能营商环境优化，现结合本院工作实际，制定本工作方案。
1、 总体目标
通过创新共建信用积分体系，将司法信用与企业的经营活动、市场准入、融资信贷等紧密结合，对守信企业给予激励，对失信企业进行惩戒，引导企业诚实守信、依法经营，推动形成公平竞争、规范有序的市场环境，为优化营商环境提供有力司法保障。构建一套科学规范、运行高效、应用广泛的企业司法信用积分体系，实现司法信用的精准画像和动态评价；推动司法信用信息在金融、招投标、政务服务等关键领域的共享共用；显著提升企业主动履行生效裁判、诚信参与诉讼的自觉性，形成“守信受益、失信受限”的良性循环。
2、 工作原则
（1） 依法依规原则。严格遵循法律法规和相关政策规定，确保信用积分体系的建设、运行和应用合法合规，保障企业的合法权益。
（2） 客观公正原则。以客观事实为依据，全面、准确地采集和记录企业的司法信用信息，建立复核机制，公正评定信用积分和等级，确保评价客观公正。
（3） 激励惩戒并重原则。建立健全激励与惩戒机制，对守信企业给予多方面的便利和优惠，对失信企业依法实施严格的限制和约束，形成鲜明导向。
（四）协同共建原则。加强与政府部门、金融机构、行业协会等的沟通协作，建立协同共建机制，实现信息共享、资源整合、优势互补，共同推进信用积分体系建设和应用。
三、信用积分体系的构建
（一）信用信息采集
采集范围：包括但不限于企业在本院涉诉案件的立案、审判、执行等各个环节的信息，如案件类型、立案时间、结案方式、履行情况、是否存在虚假诉讼、恶意诉讼、妨碍诉讼秩序等行为。同时，积极与相关部门对接，探索采集企业在市场监管、税务等领域的信用信息。
采集方式：依托法院信息化平台，建立信用信息采集系统，实现对司法信用信息的自动采集、实时更新和智能分析。对于其他部门提供的信用信息，通过数据共享平台进行交换和接收。
（二）信用积分评定
评定指标：制定科学合理的信用积分评定指标体系（详见附件《企业司法信用积分管理细则》），设立涵盖10项正向指标（如主动履行判决、积极参与诉前调解、如实提交诉讼材料等）和6项负向指标（如拒不履行义务、滥用诉权、妨碍诉讼秩序等）的动态评价体系。
评定方法：采用量化评分的方式，根据评定指标对企业的信用信息进行打分，确定企业的信用积分。信用积分实行动态管理，定期更新。
信用等级划分：根据信用积分的高低，将企业划分为A（优秀）、B（良好）、C（一般）、D（较差）四个信用等级，对应不同的激励和惩戒措施。
建立三色预警与复核机制：通过信息化平台，以“绿（守信）、黄（一般失信）、红（严重失信）”三色直观展示企业信用状态。设立积分复核程序，企业可通过诉讼服务中心提交异议申请，由专门小组进行复核。
四、信用积分的应用
（一）司法领域应用
对信用等级高（A级）的企业，在立案、审判、执行等环节提供绿色通道，优先办理，简化流程，缩短时间。在执行中，优先采取“活封活扣”等灵活执行措施，减少对企业经营的影响。
对失信企业（C、D级），则依法采取严格的执行措施，加大执行力度。
（2） 市场准入与监管领域应用
将信用积分和等级信息共享给市场监管、行政审批、公共资源交易中心等部门。在招投标领域，积分高的企业可在政府采购、工程招标中获得2-3分的评标加分。在政务服务方面，积分优异的企业可优先享受政策补贴申报、项目审批提速等便利。
（3） 金融信贷领域应用
与域内金融机构建立“司法信用+普惠金融”合作机制。信用积分达A级以上的企业，可享受利率优惠、贷款审批绿色通道等信贷支持。引导金融资源向守信企业倾斜。
（四）行业自律与社会评价领域应用
将信用信息通报给行业协会，鼓励其对守信企业进行表彰（如颁发“诚信示范企业”证书），对失信企业进行警示。通过政务大厅“信用积分红榜”、媒体宣传等方式，对守信企业进行表彰宣传；对积分较低的企业，联合行业主管部门开展约谈，并提供“信用修复”指导。
五、工作步骤
（一）成立工作领导小组，明确职责分工。加强与市场监管局、财政局、发改委、公共资源交易中心等部门的沟通协调，签订《司法信用信息共享合作协议》，完成涉企信息采集工作的初步对接与平台测试。
（二）全面开展积分评定和等级划分工作。逐步在司法、金融、招投标、政务等领域应用信用积分，建立相关工作机制和流程。定期对运行情况进行评估，及时调整完善。
（三）对工作进行全面总结，梳理成果和经验，形成可复制、可推广的模式。组织召开经验交流会，持续完善信用积分体系，拓展应用领域。
六、工作保障
（一）加强组织领导。充分认识此项工作的重要意义，将其纳入重要议事日程，定期研究解决工作中遇到的问题。
（二）强化部门协作。各相关部门树立大局意识，加强沟通协调，建立健全信息共享、联合惩戒、协同监管等工作机制。
（三）加大宣传力度。充分利用各类平台，广泛宣传信用积分体系建设的目的、意义和工作成效，营造诚实守信的社会氛围。
（四）严格监督考核。建立健全监督考核机制，对工作进展情况和工作成效进行监督检查，对成效显著的进行表彰奖励，对工作不力的进行问责。

伊春市中级人民法院办公室         2025年6月5日印发
— 1 —